SPICILEGIUM BONAVENTURIANUM

cura

PP. Collegii S. Bonaventurae  
Ad Claras Aquas

V

Magistri Petri Lombardi  
Parisiensis Episcopi

SENTENTIAE  
IN IV LIBRIS DISTINCTAE

Grottaferrata 1981

MAGISTRI PETRI LOMBARDI  
Parisiensis Episcopi

SENTENTIAE  
IN IV LIBRIS DISTINCTAE

Editio Tertia  
Ad Fidem Codicum Antiquiorum  
Restituta

Tomus II  
LIBER III ET IV

Editiones  
COLLEGIUM S. BONAVENTURAE AD CLARAS AQUAS  
Grottaferrata (Romae)  
1981

PROPRIETAS LITTERARIA

ISBN 88 - 7013 - 068 - 1

INDEX GENERALIS  
PROLEGOMENORUM

Cap. I. - <i>Magister Petrus in Scholis suis</i> . . . . .	7*
A. Opponitur in Scholis Mauricii . . . . .	8*
B. Quae opera legerit Lombardus ultimo sexennio (1155-1159) . . . . .	11*
Cap. II. - <i>Iter Italicum Lombardi</i> . . . . .	13*
A. Opiniones praeviae . . . . .	13*
B. Quid dicunt fontes? . . . . .	15*
C. Lombardus quid Romae sumpserit . . . . .	18*
D. Librum Sententiarum compingit . . . . .	18*
Cap. III. - <i>Alia opera Magistri Petri</i> . . . . .	19*
A. Interpretatio Obituarii S. Mariae . . . . .	20*
B. An et ubi nunc inveniuntur? . . . . .	22*
C. Quaedam normae ad opera Magistri dignoscenda . . . . .	23*
Cap. IV. - <i>Testimonia ipsius Lombardi</i> . . . . .	28*
A. In Ioel . . . . .	29*
B. Testimonia in Sermonibus Magistri . . . . .	33*
C. Glossa in Isaiam . . . . .	35*
D. Glossa in Exodum . . . . .	36*
Cap. V. - <i>Testimonia post Lombardum</i> . . . . .	39*
A. Petrus Comestor . . . . .	39*
B. Stephanus Langton . . . . .	44*

APPENDICES

<i>Tres Textus Originales Magistri Lombardi</i> . . . . .	53*
I. Tractatus de Incarnatione . . . . .	54*
II. Tractatus de Corpore Domini . . . . .	77*
III. Tractatus de Coniugio . . . . .	84*

Sigla et Abbreviationes . . . . .	89*
Indices Prolegomenorum	
I. Bibliothecae et codices manuscripti . . . . .	95*
II. Auctores et Materia . . . . .	96*

## PROLEGOMENA

*Faciendi plures libros nullus est finis; immo carnis afflictio est, eo quod qui addit scientiam addit et laborem*<sup>1</sup>. Nullus quippe est finis laboris: nam etsi fontes Lombardi undequaque quaesivimus ac bibliothecas manu versavimus diurna ac nocturna, omnino nobis conscii sumus imperfectio- num huius tertiae editionis; unde laeto corde correctionem accipimus, ut successores nostri Collegii (si adhuc restat) saeculo venturo opus omnino perfectum offerant.

His inde paginis quaedam nova, quaedam vetera proponuntur, ad compositionem et historiam *Libri Sententiarum* clarius illustrandum necnon et ad vitam et actuositatem Magistri Petri determinandum. In aliis enim Prolegomenis, ad primum tomum, negligentia seu potius ignorantia nostra sese pluries manifestavit interpretando Obituarium eius, ubi enumerantur *libri eius* in sacram paginam quos Capitulum S. Mariae hereditate possidebat. Quod revera opera Magistri fuerunt, non aliorum glossae ab eo coacervatae, omnino oportet agnoscere<sup>2</sup>. Luce enim talis documenti necnon et alius eiusdem Capituli S. Mariae Parisiensis qua facie, qua statura fuerit Lombardus manifestatur.

His ergo primis capitulis quaedam determinare quaerimus circa labores eius ante compositionem *Sententiarum*; dein per longum et latum quaestio examinabitur circa alia opera eius sive genuina sive ei falso attributa in quibusdam documentis.

### CAPITULUM PRIMUM

#### MAGISTER PETRUS IN SCHOLIS SUIS

Encomia Lombardi ut magistri praestantis non desunt ex parte discipulorum eius, uti Petri Manducatoris et Herberti de Boseham; immo et ex parte aliorum, ut exempli gratia in quadam additione ad Chronicam

<sup>1</sup> Eccles. 12, 12; et 1, 18.      <sup>2</sup> Cf. verba Obituarii in Prolegomenis ad tom. I, 19\*s; necnon et dicta nostra circa « bibliothecam eius » seu circa « omnes libros eius glosatos » in possessione Capituli (pp. 19\*, et 163\*a); immo et nostra felix ignorantia sub rubrica: *Quid et quando docebat Magister?* (30\*ss).

Roberti de Monte: « Magister Petrus Lombardus, vir magnae scientiae et super Parisiensium doctores admirabilis »<sup>1</sup>. Quibus laudibus iuvat alias adiungere cuiusdam non ignoti:

In theologia virum in ea scientia singularem, cuius opera que exstant prudentum chorus cum veneratione amplectitur et colit cum reverentia, virum sana doctrina per omnia commendabilem, Magistrum videlicet Petrum Lombardum, qui postea fuit Parisiensis episcopus, annis sex continuis diligenter audivimus. Magistrum quoque Mauricium, qui ei postmodum in eodem episcopatu succedit, sepius audivimus.

His verbis, plus quam viginti annis post mortem Magistri scriptis, suam formationem theologiam post annos circiter decem in facultatibus artium Parisius recolat Guillelmus Tyrensis<sup>2</sup>. Inde Bononiam postea se contulerat ad ius civile colendum sub magistris aequae famosis. « Horum omnium usque hodie in benedictione vivit memoria et permanet inclita recordatio ». Inde Ierusalem ad suos rediit, circa annum 1165.

#### A. Opponitur in Scholis Mauricii.

Quid audierit, etiam saepe, in scholis Mauricii Sulliaci non apparet quia parum vel nihil scitur de opere et operibus eius; quibus enim et quot annis magister erat<sup>3</sup> et quid docuerit vel scripserit non refertur in annalibus scholarum praeter eius actiones contra nostrum Magistrum. In

<sup>1</sup> *Chronica Roberti de Torigny*, in *Monum. Germ. Hist.*, Scriptores VII, 509.

<sup>2</sup> Omissa in omnibus editionibus suae *Historiae rerum in partibus transmarinis gestarum*, haec verba cap. 12 Libri XIX nuper detecta sunt a cl. R. B. C. Huygens in codice Vat. lat. 2002, ff. 188<sup>v</sup> et 191<sup>r-v</sup>; cf. eius studium *Guillaume de Tyr étudiant: Un chapitre (XIX, 12) de son « Histoire » retrouvé*, in *Latomus* 21 (1962) 811-829. — Iam in c. 4 eiusdem libri loquitur Guillelmus de sua absentia in partibus transmarinis: « nondum de scholis redieramus, sed trans mare adhuc, circa liberalium artium detinebamur studia » (PL 201, 751 D). <sup>3</sup> Magister erat usque ad suam electionem episcopalem (1160); sed quando cathedram ascenderit nondum apparet. Bis autem *signum Mauricii subdiaconi* invenitur iam anno 1147, semel post illud *Petri subdiaconi*, in documentis Capituli Ecclesiae Parisiensis; cf. M. Guérard, *Cartulaire de l'église Notre-Dame de Paris* II, 360, ubi tamen non omnia nomina dantur quae inveniuntur in originali (*Archives Nat.*, LL 76, n° 15, p. 489\*; cf. I. Brady, *Peter Lombard: Canon of Notre-Dame*, in *Rech. de théol. anc. et méd.* 32, 1965, 285); aliud sub die 13 octobri, absente Lombardo, signum portat *Mauricii subdiaconi*, in J. Depoin, *Recueil de chartes et documents de Saint-Martin-des-Champs*, n. 300, tom. II, 183ss; I. Brady, *ibid.* Nihil invenitur sub nomine Mauricii apud *Repertorium Biblicum* cl. F. Stegmüller.

episcopatum si Lombardo successit<sup>1</sup>, non eum secutus est in quibusdam opinionibus theologis.

En duo testes circa oppositionem Mauricii: auctor scilicet tractatus anonymi de peccato originali *Deus primum hominem*, olim Praepositino attributi; et Magister Ioannes Cornubiensis (circa 1179). Primus ita controversiam depingit<sup>2</sup>:

Unde contra preceptum apostoli qui verborum et novitatem sententiarum detestatur iuxta corticem littere nova quedam confingunt et novis traditionibus animos simplicium imbuunt et imbuerunt et multos sui similes faciunt. Nemo tamen obiciat quod viri venerande etatis, apud Deum et homines accepti, vite honestate commendati, omni pene scientia, sed in hac pagina precipue consummati, eis scriptis in quibus talia continentur dant operam. — Respondemus enim quod nos ad pedes [eorum] sedimus, dictis eorum et aures et intellectum humiliter adhibuimus. Sed quod eorum iudicium in talibus forsitan [= fuerit?], ignoramus. Scimus tamen quod Mauritius episcopus parisiensis quando multis precibus et promissionibus<sup>3</sup> ad hoc inductus operibus Lombardi dedit operam, quod ipse de originali peccato noviter excogitatum invenit, non sic esse studiosus affirmavit sed talia de bursa Menhardi dixit procedere. Magistrum Pe. et magistrum G.<sup>4</sup> non aliter cognovi circa predicta veritatem affirmare, nisi quod dicebant sic in sententiis scriptum esse ut sententiarum Lombardi auctoritas habet. Eius fuit sententia quod originale peccatum sit partim vitium, par-

<sup>1</sup> Cf. R. Grégoire, *Maurice de Sully*, in *Dict. de Spiritualité* X, 834-36; T. de Moremberth, *Maurice de Sully*, in *Catholicisme hier aujourd'hui demain* VIII [1979] 957s.

<sup>2</sup> Textum sequimur ut proponitur a Dom. Odone Lottin, in *Psychologie et morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, VI, 19s. <sup>3</sup> Forsitan legendum est *persuasionibus*; nam in versione seu paraphrasi gallica cl. Lacombe invenitur *persuasions*; nihilominus postea *promissionibus* legit A. Landgraf (*Coll. Franc.* 23, 1953, 287). <sup>4</sup> Magister G. probabiliter idem est ac quidam Magister Gualterus cuius nomen invenitur in documentis Ecclesiae S. Mariae saltem ab anno 1152 usque ad annum 1173; qui forsitan etiam praecentor fuit anno 1177; cf. I. Brady, *Peter Manducator and the oral Teachings of Peter Lombard*, in *Antonianum* 41 (1966) 458. Quod *Magister pe.* idem est ac auctor quaestionum quae incipiunt: *Petre, Satanas expetivit vos ut cribaret sicut triticum*, in codice Trevis 964, ff. 89ss, omnino apparet ex quaestione quae incipit: « Originale peccatum est concupiscibilitas, id est aptitudo concupiscendi » (f. 146r-v). Quae quaestiones manifeste opus sunt Manducatoris, uti monstratur ab I. Brady, uti supra, 460s, 466s. In specie, illa quaestio nihil aliud est quam quidam commentarius seu discussio super doctrinam Magistri de peccato originali, partim in Lib. II, d. 30, c. 8, n. 2 (I, 500), partim in d. 32, c. 1 (511).

tim pena, vel culpa et pena; et secundum quod est pena habet Deum auctorem, sed secundum quod vitium habet diabolum auctorem<sup>1</sup>. Huic opinioni multipliciter obviatur...

Ex parte sua, Magister Ioannes Cornubiensis tres sententias discutens de homine assumpto, plane dicit quod Magistri Robertus Melodiniensis et Mauritius, «hodie» Parisiensis episcopus, «magistri Petri Lombardi doctrinam falsitatis arguebant» in eorum «lectionibus et disputationibus» quibus ipse interfuit<sup>2</sup>.

Inveniuntur etiam testimonia minora ubi innuitur quod Mauritius plura alia loca Sententiarum censuerit vel etiam forsitan totum librum. Legitur enim in quadam glossa in Lib. IV, d. 4, c. 7, n. 5 (infra, 262s): «Concessit episcopus quod parvuli fidem et caritatem habeant in habitu, non in usu. Sed quod nec in habitu nec in usu M[agistri] Odo et Mauritius concedunt»<sup>3</sup>. — Vel iterum<sup>4</sup>: «Magister Mauritius dicit omne peccatum prohibitum est. Distinguit tamen inter prohibitionem et prohibitionem, quia alia est prohibitio venialis, alia mortalis peccati, nec omnis transgressio constituit aliquem reum mortis eterne. Et premissae auctoritates omnes

<sup>1</sup> Cf. P. Lombardus, *Sent.*, II, d. 32, c. 3 (I, 514, 24-26). <sup>2</sup> *Eulogium ad Alexandrum Papam tertium*, c. 4: «Duos etiam venerabiles magistros quos in theologia certissimum est nihil hereticum docuisse, Robertum scilicet Melodiniensem et Mauricium hodie Parisiensem episcopum, silentio preterire non debeo. Eorum utique super hiis questionibus scripta non legi, sed multis eorum lectionibus et disputationibus interfui, in quibus et de homine assumpto et de aliis quibusdam magistri Petri Lombardi doctrinam falsitatis arguebant, ne dicam erroris» (ed. N. M. Haring, *The Eulogium ad Alexandrum Papam tertium of John of Cornwall*, in *Mediaeval Studies* 13, 1951, 268). Verumtamen bis declarat quod illa tertia sententia non fuit proposita a Lombardo ut eius *assertio*, sed solummodo ut *opinio* eius quam a magistris acceperat; sic in c. 3: «Praeterea paulo ante quam electus esset in episcopum Parisiensem, michi et omnibus auditoribus suis qui tunc aderant protestatus est, quod hoc non esset assertio sua sed opinio sola, quam a magistris acceperat. Hec etiam verba subiecit: Nec umquam Deo volente erit assertio mea nisi que fuerit fides catholica» (ibid.). Postea, in cap. 12: «Sed sicut prediximus, que vel in scriptis suis vel in disputationibus asseruisse magister Petrus credebatur, postea nobis non asserenda sed studiosius discutienda reliquit» (284). <sup>3</sup> Comment. anon. in cod. Patr. 128, fol. 5, Bamberg, Staatliche Bibl.; cf. A. M. Landgraf, *Kindertaufe und Glaube*, in sua *Dogmengeschichte der Frühscholastik* III-1, 321-324; cf. etiam Glossa anonyma in cod. Vatic. Barb. lat. 608, ad Dist. 4, c. 4, n. 13: «parvuli... fideles sunt non propter virtutem, sed fidei sacramentum»: ubi haec glossa: «quam [virtutem] in usu habeant et qua credant secundum Magistrum, qui dicebat eos habere in habitu, non in usu. Econtra Magister Odo et Magister Mauricius» (in eadem *Dogmengeschichte* I-1, 212). <sup>4</sup> Cf. A. M. Landgraf, *Some Unknown Writings of the early scholastic period*, in *New Scholasticism* 4 (1930) 19; videtur referri ad Lib. I, d. 45, cc. 6-7 (I, 310ss), vel ad d. 47, cc. 2-3 (I, 323s).

pro eo loquuntur, Magister P. Lombardus dicebat, quia non omne peccatum prohibitum est. Et auctoritates supradictas omnes determinabat».

Non ignarus utique alios studiose eum contra dixisse, Magister leniter et sine ira, ut apparet ex testimoniis Ioannis Cornubiensis supra allatis, suis adversariis respondebat in scholis. Quod si forsitan talis esset sua opinio, non sequeretur quod fuisset etiam sua assertio. «Nec<sup>1</sup> unquam Deo volente erit assertio mea nisi que fuerit fides catholica».

#### B. Quae opera legerit Lombardus ultimo sexennio (1153-1159).

Hic autem magis nobis interest scire quam materiam tractaverit seu quae opera Magister legerit illis sex annis continuis quando eum diligenter audivit Guillelmus Tyrensis. Supponimus, non sine quadam haesitatione, eum scholam Lombardi frequentasse illo sexennio quod praecedit eiusdem electionem episcopalem, scilicet ab autumno anni 1153 usque quasi ad aestatem 1159. Unde sequeretur quod ultimo suo anno scholastico (1158-1159) *Glossam in Psalmos* audierit, quatenus, iuxta verbum Herberti de Boseham, «ad multorum instanciam a Magistro praeter spem iam dicta opera publice» legebantur, licet sine «plenae correctionis sarculo», ante suam promotionem in episcopatum<sup>2</sup>.

Insuper suspicamur quod finita lectione sua in Psalmos Magister de novo se converterit ad *Glossam in Romanos* seu propius ad tractatum primitivum de Incarnatione eliminandum seu rectius abbreviandum qui in pluribus codicibus invenitur ad versum: *de Filio suo, qui factus est ei ex semine David* (Rom. 1, 3)<sup>3</sup>. In quampluribus autem codicibus necnon et in editionibus *Glossae in Apostolum* invenitur fructus talis laboris: scilicet

<sup>1</sup> Ioan. Cornubiensis, *Eulogium ad Alex. Papam tertium*; ed. N. M. Haring, in *Med. Studies* 13 (1951) 265. <sup>2</sup> Cf. textum Herberti in Prolegomenibus ad tom. I, 52\*. <sup>3</sup> Qui primus tractatus editur in parte apud nostra Prolegomena in tom. I, pp. 86\*-88\*. Editio altera et melior infra ponetur. Praeter codices primae versionis iam notatos ad tractatum primitivum de mysterio Incarnationis adiungi libet alius nuper inventus, scil. Dijon 79, ubi legitur f. 301: «Ego Otobonus dedi hunc librum epistolarum [Apostoli] ecclesie B. M. cistercii xviii kal. Sept., Otobonus monachus S. Marie Cistercii». Qui tractatus (ff. 3v-4v) lineis rubeis cancellatur, cum nota: *hoc totum superfluum est in hoc libro, et tamen utile est*. Textus vero ut exstat in editionibus invenitur f. 1r, unacum nota: *Hoc debes legere in tercio huius libri folio ubi est nota rubea*. (Ex communicatione C. De Hamel, Oxoniae). Cf. etiam *Catalogue général des Manuscrits des Bibliothèques Publiques de France. Départements V*, p. 23.

cet quaedam glossa simplicior quae vix aliud est quam catena auctoritatum. Deest quasi omnis discussio theologica eo quod quaestiones maiores in illo tractatu primitivo olim inventae iam incorporantur in tertium librum *Sententiarum*.

Quod talis fortasse sit historia illius Glossae in Rom. 1, 3, deduci potest ex verbis Ioannis Cornubiensis parum supra citata. Ad talem deductionem roborandum notari etiam potest quod reliqua *Glossa in Romanos* et in ceteras Epistolas non mutatur seu abbreviatur: omnes enim alii tractatuli qui in versione originali continebantur adhuc inveniuntur in Glossa in Apostolum uti nunc iacet, nonobstante quod repetuntur in *Sententiis*, seu potius quod materiam iam praebuerant plurimarum quaestionum in omni libro *Sententiarum*<sup>1</sup>. En quaedam exempla: in Rom. 1, 17, de fide: « Quid sit fides; quot modis accipiatur » (PL 191, 1324 A); quae materia incorporatur in *Sententiarum* librum III, dist. 23, cc. 2-3 (II, 141s). Tunc, in Rom. 1, 20, offertur tractatus de processione Filii et Spiritus Sancti (ut in Prolegomenis ad tom. I, 90\*-93\*, ubi loca parallela in Libro I notantur). Postea, in Rom. 2, 5 (PL 191, 1339 A - 1340 C) agitur de peccato in Spiritum Sanctum; unde plurima repetuntur in Libro II, dist. 43 (I, 572ss). Item, in Rom. 4, 11-12: « Hic videndum est in quo primo instituta fuerit circumcisio » (PL 191, 1371 C - 1372 C), unde materia ad c. 9 dist. 1 libri IV (infra, 237ss); necnon et in I Cor. 7, 1: « Hic dicendum quid sit coniugium » (PL 191, 1585 D - 1594 B), cuius materia transformatur et incorporatur in Distinctionibus 27-42 libri IV (infra, 421-509). Idem dicendum est de tractatu *De sacramento corporis et sanguinis Domini* seu *De corpore Christi*, in Glossa in I Cor. 11, 25 (PL 191, 1641 C - 1647 D)<sup>2</sup>.

Revertamur nunc ad Guillelmum in scholis nostri Magistri, seu potius ad ipsum librum *Sententiarum*, ut accuratius determinetur tempus eius compositionis. Testimonio Petri Manducatoris, in *Glossa in Sententiis* quae olim Petro Pictaviensi attributa fuit, certiores facti sumus quod suum textum Magister bis legit in scholis, et quod ad alteram lectionem quasdam novas auctoritates adiunxit in textu vel saepius in marginibus<sup>3</sup>. Insuper ibidem notatur quod solum quando Romae erat Magister librum *De fide*

<sup>1</sup> Quoad Libr. I-II, cf. Indices ad Tomum I, 601s; quoad libr. III-IV, infra, 592b-593b.

<sup>2</sup> De quo tractatu cf. nota historica, infra, p. 280. Ille et quidam alii infra repetuntur auxilio codicum ad commodum studiosorum et ad Magistri modum operandi illustrandum. Ubique autem in notis textui nostro adiunctis, sicut in primo tomo, fontes et loca parallela indicantur. <sup>3</sup> Cf. nota historica infra, p. 87s; et Prolegomena ad tom. I, 126\*ss.

*orthodoxa* uti opus Ioannis Damasceni cognovit (et non ut Basilii), unde quaedam capitula sumpsit, omnia quidem ex libro tertio<sup>1</sup>.

Unde non solum ad chronologiam *Sententiarum* determinandam, sed etiam ad aliam illuminandam, scilicet versionis *De fide orthodoxa* factae a Burgundione Pisano, maxime nobis interest tempus stabilire itineris italice nostri Magistri.

## CAPITULUM SECUNDUM

### ITER ITALICUM LOMBARDI

Iam ante nos quamplures quaesierunt verba illius Glossae interpretari et circumstantias istius itineris determinare, quia clavem hic recte videbant ad stabiliendum quando Magister *Sententias* suas compleverit.

#### A. Opiniones Praeviae.

Imprimis autem nobis incumbit reicere illam opinionem iuxta quam circa an. 1149-50 Lombardus sese Romam contulisset ut seipsum defenderet coram Eugenio papa III contra magistrum Iozelinum, canonicum Meldensem; in cuius confirmationem offeruntur verba iam relata: « A libro isto sumpsit Magister dum Romae esset »<sup>2</sup>. Talis actio autem refert ad quendam magistrum Petrum qui « studium semper liberalibus artibus applicuit », iuxta testimonium Cardinalis Hugonis Bononiensis<sup>3</sup>. Unde argumentum C. Bulaei, qui hic vidit Magistrum nostrum, aliquantulum ridiculosum apparet quatenus supponit quod titulus *Magister Petrus* « antono-

<sup>1</sup> Scil. capp. 46, n. 2-c. 52 seu ex tertio libro, cc. 2-8, quae omnia inveniuntur in editione E. Buytaert, pp. 171-197. Motu proprio lectorem semel referimus ad Lib. IV, c. 9, in tomo I, 513 (non 573, uti legitur in Indicibus, 599a). Cf. indices ad tom. I, 599a; tom. II, 586b-587a. <sup>2</sup> Cf. Lib. I, d. 19, c. 9, n. 3 (I, 167). Sic interpretati sunt proh dolor nostri antecessores in altera editione P. Lombardi (ad Claras Aquas 1916), I, xv-xx. In hoc nimis secuti sunt coniecturam Caesaris Egassi Bulaei (César-Egasse du Boulay) in eius *Historia Universitatis Parisiensis*, II, 251s, qui nihil novit de *Glossa* pseudo-Petri Pictaviensis; necnon et iudicium J. de Ghellinck in suo *Le mouvement théologique du XII<sup>e</sup> siècle*, Paris 1914, 127, 173s. <sup>3</sup> Epistola Hugonis Romani ad Sugerium: « Latorem praesentium magistrum Petrum, cuius causa discretionem vestrae a domino Papa remittitur... Studium quod semper liberalibus artibus applicuit, et honestas morum, in quantum novimus, apud benignitatem vestrae prudentiam non minimam gratiam debent promereri... » (PL 186, 1415 B-C).

mastice et per excellentiam» solummodo nostro Lombardo competiverit<sup>1</sup>.

Toto iure ergo argumentum reiecit cl. Franciscus Pelster<sup>2</sup> tam ob nobilitatem characteris et ingenium nostri Magistri quam propter eius famam in Ecclesia illius temporis ut celebris theologi. Dein autem idem Pelster ita interpretatus est in favorem Lombardi quandam epistolam Eugenii papae III sub die 19 Ianuarii 1152 ad Henricum scriptam episcopum Bellocensem qua petitur ut lator, quidam magister Petrus, qui «tam longo tempore scholasticis studiis utiliter et honeste per Dei gratiam insudavit, nec tamen adhuc ecclesiastico meruit beneficio sublevari», id tali «interventu assequi mereretur». Unde concludit Lombardum Curiae adfuisse initio illius anni, ac proinde cum omni probabilitate etiam Romae<sup>3</sup>.

Quis esset iste Magister Petrus, nescimus. Non est Lombardus, qui iam canonicus erat Parisiensis ante annum 1145. Insuper, ante diem 9 decembris 1152 Eugenius et sua Curia Signiae inveniuntur, non Romae. Proinde non est valde mirum quod postea idem cl. Pelster suam interpretationem illius epistolae retractaret (licet nihil noverit de canonicatu nostri Magistri, eius possibilitatem suspicatus est)<sup>4</sup>. Agit ergo non de Magistro Lombardo, sed de quodam adhuc ignoto homonymo.

Eodem tempore vel potius parum ante I. de Ghellinck dissertationem suam *Pierre Lombard* editoribus *Dictionnaire de théologie catholique* obtulit<sup>5</sup>, ubi magnum pondus nostrae quaestioni circa iter Romanum attribuit<sup>6</sup>. Quatenus autem Lombardum iterum videt ut obiectum epistolae Eugenii III, de qua supra, conclusionem inde trahit quod *Liber Sententiarum* lumen vidit in secundo trimestri anni 1152<sup>7</sup>.

Quomodo autem chronologiam ita praecisam stabilire potuerit, non indicat. Et mirabile dictu, quando quindecim annis postea, in editione

<sup>1</sup> *Historia*, II, 252. <sup>2</sup> Wann hat Petrus Lombardus die «*Libri IV Sententiarum*» vollendet?, in *Gregorianum* 2 (1921) 388ss. <sup>3</sup> *Ibid.*, 391. <sup>4</sup> Cf. Prolegomena ad tom. I, 19\*. <sup>5</sup> Invenitur in *Dictionnaire* XII, 1941-2019; publici iuris tomus ille factus est an. 1935, cum *Imprimatur* sub die 24 oct. 1934; forsitan opus redactum erat annis 1931-33, ut apparet ex bibliographia. <sup>6</sup> «*Quelque temps après [scilicet post concilium Remense, an. 1148], se place un voyage à Rome dont la date est importante... pour la chronologie de la composition des Libri Sententiarum*» (col. 1946). <sup>7</sup> «*Tous les traits fournis par la recommandation pontificale cadrent parfaitement avec ce que nous savons de Pierre Lombard et les mots pro latore praesentium désignent le bénéficiaire, qui reçoit à la curie même la lettre qu'il est venu solliciter. Per le fait même, la date de l'achèvement des Libri Sententiarum se place au plus tôt dans la deuxième moitié du premier semestre de 1152*» (col. 1947).

altera sui *Le mouvement théologique du XII<sup>e</sup> siècle* quaestionem denuo tractat: *Pierre Lombard fit-il vers le milieu du XII<sup>e</sup> siècle le voyage de Rome?*<sup>1</sup>, tale iter italicum ambigue assignat ut post annum 1146 et ante annos 1151-52, eo quod Eugenius papa III, qui «librum Damasceni transferri fecit», electus erat mense februarii 1145, dum Lombardus fine opus suum coronaverit circa an. 1151-1152<sup>2</sup>.

#### B. Quid dicunt fontes?

Ut quid discussio haec? Praemissa supponit invalida, eo quod semper quaerit quoddam documentum ubi aperte nominetur Magister Petrus qui vadat in quaestu beneficii quo Parisius vivere posset et docere. Verum est, iuxta S. Bernardum, quod iam vir venerabilis erat (et quasi pauper) quando venit in Franciam studii causa, approbationem portans episcopi Lucensis qui eum Bernardo commendavit. Quandiu Remis moratus fuit ei victui necessaria per amicos providit ipse Bernardus et forsitan etiam Magister Lutolphus Novariensis<sup>3</sup>. Inde venit Parisius, ubi iterum precibus Bernardi, «per breve tempus» quod facturus esset illic providebatur in cibo in domo S. Victoris.

Quod studens seu scholaris esset apud S. Victorem, mera coniectura erat olim ex parte nostra<sup>4</sup>. Iam vir venerabilis, unde et maturus, venit in Franciam causa studii, privati scilicet seu personalis, parvo tempore, uti indicat S. Bernardus; et mox, ut videtur, cooptatus fuit inter canonicos ecclesiae S. Mariae et magistros scholae cathedralis, ac ultimis annis ante suum episcopatum archidiaconus factus Parisiensis<sup>5</sup>.

Unde opportunius apparet quaerere rationem illius itineris Romani inter res et negotia ecclesiae Parisiensis seu propius ecclesiae S. Mariae et eius officialium; ac quidem circa annum 1154, scilicet post mortem B. Eugenii III (8 iulii 1153), eo quod translationem *De fide orthodoxa* Ioannis Damasceni perfecit Burgundio Pisanus beato Pontifice iam mortuo<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> *Le mouvement...*, Bruges-Bruxelles-Paris 1948, 285-88. <sup>2</sup> *Ibidem*, 287. <sup>3</sup> Cf. Prolegomena ad tomum I, 8\* et 16\*. Hic adiungi licet quod epistola S. Bernardi invenitur in cod. Paris. BN lat. 14615 (olim S. Victoris 1060), f. 328r; quamvis saec. XVII sit, *Collectio epistolarum Victorinorum potissimum tum abbatum tum canonicorum* continet, ff. 289r-372r; cf. A. Luchaire, *Études sur quelques manuscrits de Rome et de Paris* (Paris 1899), pp. 40 et 125. <sup>4</sup> Prolegomena, 13\* et 15\*s. <sup>5</sup> Cf. I. Brady, *Peter Lombard: Canon of Notre Dame*, in *Rech. de théol. anc. et méd.* 32 (1965) 277-295; ubi tamen corrigere oportet (p. 291), ut mox infra hic notatur, annum quo archidiaconus factus est Magister. <sup>6</sup> Unde in titulo liber dedicatur «*Domino tertio Eugenio beatae memo-*

Et ecce, nullius negotii est duas saltem litteras pontificias invenire quibus revelatur praesentia et actio Theobaldi Parisiensis episcopi in curia Romana; quarum prima quandam concessionem continet ex parte Theobaldi in praesentia Anastasii papae IV (12 iulii 1153 - 3 dec. 1154); altera vero Adriani IV (4 dec. 1154 - 1 sept. 1159), qua quaedam ordinatio fit seu verius confirmatur de ecclesiis S. Genovefae Parisius. Licet neutra nomen portet Magistri Petri, eius praesentiam non excludunt sed quasi supponunt ut testem episcopi et forsitan ut archidiaconum Parisiensem, saltem in pectore <sup>1</sup>.

Sed lente festinemus, ne conclusio praemissas excedat. Quodam enim documento dato Parisius die 4 septembris monstratur quod tam episcopus quam Lombardus adhuc erant Parisius; immo, quod Magister Bernardus, sacerdos et archidiaconus, adhuc suum officium exercebat <sup>2</sup>. Qui Bernardus postea, anno nobis incerto, munus suum annuente Theobaldo relinquerit ad vitam solitariam ducendum; de facto, S. Victorem intravit <sup>3</sup>. Unde nescimus utrum ei successerit Lombardus antequam se Romam contulerit.

Primum documentum pontificium, datum Lateranis VIII Kalendas Decembris (24 nov. 1154), sub Anastasio IV, privilegium concedit prioratui S. Mariae de Longoponte, iuxta quod canonici saeculares removen-  
 tur ab Abbatia S. Petri de Monte-Letherico « ad ponendum in ea monachos » illius prioratus, « qui divina ibi officia et statum ecclesiae in me-

riae » (ed. E. M. Buytaert, 1955, p. 11); duae aliae translationes iam factae Pontifici adhuc viventi dedicantur (ibid., p. XIII).

<sup>1</sup> Hic iuvat notare quandam epistolam Petri abbatis Trecensis ad Rolandum Bandinelli S.R.E. cancellarium quae invenitur inter epistolas Petri Cellensis, abbatis S. Remigii apud Remos (c. 1162); qui postea (1181) factus est episcopus Carnotensis. Quam epistolam, uti ipse textus indicat, Romam tulit Parisiensis episcopus qui « exponet vobis tenorem facti » (PL 202, 410 B); quod autem ille episcopus Lombardus fuerit sic interpretati sunt Editores *Recueil des historiens des Gaules et de la France*: « Petrum Lombardum, qui anno 1157 vel 1158 Parisiensem post Theobaldum assecutus est episcopatum, intelligendum putamus » (tom. XVI, Paris 1878, 708, nota c). <sup>2</sup> Textus datur in parte in Proleg. ad tomum I, 11\*, et 23\*. Diem omisimus: « Actum apud S. Dionisium anno Verbi incarnati M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LIIII<sup>o</sup>... II nonas septembris », scil. 4 sept. 1154. <sup>3</sup> Cf. G. Dubois, *Historia Ecclesiae Parisiensis* II, Parisiis 1710, 169. Commemoratur in *Obituariis Ecclesiae Paris.*, ed. M. Guérard in *Cartulaire de l'Église Notre-Dame* IV 193s; necnon et in *Obituariis Meldensis*, cuius « ecclesiae fidelis amicus fuit » (ed. A. Molinier, *Obituaires*, IV, 16). Proinde prius est anno 1159, ut nobis videtur, quoddam documentum seu pactum inter canonicos S. Victoris et illos S. Genovefae (PL 182, 720 B-D), ubi Magister Bernardus Parisiensis archidiaconus invenitur inter testes.

lius debeant promovere... Quam donationem ven. frater noster Theobaldus Parisiensis episcopus... in praesentia Nostra concessit » <sup>1</sup>.

Tunc, mortuo Anastasio intra paucos dies (3 dec.), postridie ei successit Hadrianus IV (Nicholaus Breakspear, anglicus), qui parum post (16 dec.) Theobaldo episcopo quaestionem adiudicat de iuribus praelati in ecclesiis S. Genovefae Parisius:

Quod ecclesias beatae Genovefae praedecessor noster felicis memoriae papa Eugenius per regulares canonicos ordinare praecepit, sicut ex litteris eius agnovimus, non hoc fecit, neque id intellexit, ut tu vel successores tui aliquid de iure tuo, quod in eisdem ecclesiis habuisse dignosceris, deberes amittere, aut iustitiam Ecclesiae tuae auferri crederet vel minui, sed ut ipsae ecclesiae potius ab honestis et religiosis viris quam a lascivis et enormiter conversantibus servirentur. Nos igitur quod ipse super hoc statuit auctoritate Sedis apostolicae confirmantes, omnia iura et rationabiles consuetudines quas in praedictis ecclesiis praedecessores tui hactenus habuisse noscuntur, tibi tuisque successoribus sine ulla diminutione volumus conservari. Nulli ergo... Datum Romae, apud S. Petrum, XVIII Kalendas Ianuarii <sup>2</sup>.

Quod tale iudicium et iustitia sic restituta finis principalis fuerit itineris Episcopi et Lombardi, concludi potest, ut nobis res apparet, ex serie actionum beati Pontificis Eugenii III episcopo inconsulto quas longius esset hic recitare <sup>3</sup>. Immo, quod Theobaldus adhuc Romae erat die 20 aprilis (xii kal. Maii) anni 1155 concludi potest ex tribus documentis sub hac die exaratis, scilicet ex epistolis 35-37 eiusdem Hadriani, quibus Theobaldo mandat ut controversiam decidat inter abbatem S. Dionysii (Odonem) et episcopum ac cancellarium Belvacensis Ecclesiae <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> PL 188, 1084 A-C; ex I. Mabillon, *Annales Bened.*, VI, 675 [non 725, ut indicatur in editione Migne], ubi et charta Ludovici regis VII. <sup>2</sup> I. Mansi, *Sacrorum Conciliorum... collectio* XXI, 829; PL 188, 1362 A-C. <sup>3</sup> Cf. I. Mabillon, *Annales Benedictini* VI, 382-84: de inquisitione in mores canonicorum saecularium post quandam rixam quando Eugenius III et Ludovicus Rex VII anno 1147 ecclesiam S. Genovefae visitaverunt. Dein Epist. 297 et 298 Eugenii Papae ad Sugerium abbatem S. Dionysii 29 aprilis 1148, de monachis S. Genovefae constituendis; tunc Epist. 305, de canonicis S. Victoris ibi constituendis; Epist. 320, 333s, 383 (PL 180, 1347ss). Inter quae instrumenta ne unam quidem epistolam invenimus ad Theobaldum iam episcopum a mense Oct. 1143, praeter Epist. 547 (PL 180, 1565 D - 1566 D), datum Laterani sexto Idus Ianuarii, quae videtur esse 8 ianuarii 1153. <sup>4</sup> PL 188, 1406 B - 1408 A.

## C. Lombardus quid Romae sumpserit.

Quod etiam Magister noster adhuc Romae esset, forsitan cum aliis sociis episcopi, supponi licet. Amplam inde opportunitatem habuit, ut videtur, ad textum totum Damasceni consultandum et describendum. Imprimis autem sese devovit illis octo capitulis (scil. cc. 45-62; seu secundum divisionem posteriorem, cc. 1-8 libri III) quae iam in latinum reddiderat quidam quasi usque adhuc ignotus nomine *Cerbanus*. Quae capitula Lombardo et aliis ante cognita fuerant sub nomine Basilii, ut apparet saltem ex uno codice, scil. Trecis 1234, ff. 233a-237c: *Liber S. Basilii episcopi de divina dispensatione et beneficio nostre salutis*<sup>1</sup>. Immo, in sua Glossa originali in Rom. 1, 3 (n. 12), Lombardus excerptum praebet sub nomine *Basilii*, licet sine titulo.

Quid inde Romae sumpserit secundum testimonium pseudo-Petri Pictaviensis? Quasdam saltem auctoritates secundum novam translationem quam Burgundio iudex Pisanus de graeco in latinum reddiderat, quae omnes inveniuntur in eisdem capitulis 46-52 ac proinde unacum cap. 45 iam exsistebant in versione Cerbani<sup>2</sup>. Non enim videtur quod ipsum librum *De Trinitate* seu rectius *De fide orthodoxa* Romae acquisierit; praeter enim capitula supranominata nihil inde refertur in *Sententiis*<sup>3</sup> nec nominatur in obituario ubi invenitur *Decreta Gratiani*.

## D. Librum Sententiarum Compingit.

Post Pentecosten (15 maii 1155) ergo Parisius reversus ex itinere suo romano, « in labore multo ac sudore *volumen* » illud compingere suscepit, « Deo praestante, ex testimoniis veritatis in aeternum fundatis », cui

<sup>1</sup> E. M. Buytaert, *Another copy of Cerbanus' version of John Damascene*, in *Antonianum* 40 (1965) 303-310. In codice 767 Admontensis (in Austria) titulus originalis probabiliter fuit: *Sancti Basilii de incarnatione Verbi*; nunc autem post abrasionem legitur *Iohannis Damasceni*. Item, bis citatur sub nomine Basilii « in libro *De dispensatione Dei* » a Gerhoho praeposito Reicherspergensis: in sua *Epistola ad Eberhardum episc. Bambergensem*, anno 1147: « affirmante sancto Basilio... in libro *De dispensatione Dei* » (PL 194, 1067 C; cf. D. Van den Eynde, *L'oeuvre littéraire de Géroch de Reichersberg*, Romae 1957, 208ss); et parum post in libro *Contra duas haereses* (PL 194, 1167 A; cf. *L'oeuvre litt.*, 85).  
<sup>2</sup> Quae capitula satis indicantur in indicibus ad tom. I, 599a; et ad tom. II, 586s. <sup>3</sup> Cf. Prolegomena ad tom. I, 121\*. Quem codicem versionis Burgundionis in manu habuerit determinare non potuimus; non invenitur, ut videtur, inter illos Vaticanos vel Romanos a cl. editore E. M. Buytaert descriptos (ed. 1955, pp. xxxiv-xxxviii). Forsitan quaerere oportet inter illos codices (Vatic. lat. 11710-12847) qui anno 1920 ex archiviis in Bibliothecam Apostolicam translati erant.

nomen dedit *Sententiarum in quatuor libris distinctarum*<sup>1</sup>; et hoc forsitan non sine inspiratione et influxu tomi Ioannis Damasceni *De fide orthodoxa*. Quodsi tomus Damasceni postea divisus fuit apud Latinos in quatuor libros, influxum innuit divisionis *Sententiarum* Magistri.

Circa quaestionem de tempore compositionis *Sententiarum* multa iam determinantur quae hic non convenit repetere<sup>2</sup>. Terminum autem post quem transferri oportet aliquantulum post Pentecosten anni 1155, et non ad initium illius anni<sup>3</sup>, quatenus Theobaldus (unde etiam Lombardus) adhuc Romae invenitur die 20 aprilis, uti supra indicatur. Ex alia parte, data immensitate sui laboris, ut dicit in Prologo, et copia ac abundantia auctoritatum, probabilius apparet quod post suum reditum biennio scholastico 1155-1157 *Sententias* compegisset ac simul in scholis suis discipulis tradidisset, ita ut Libri I et II fructus essent an. 1155-1156, reliqui autem anni sequentis, ad cuius finem textum studentibus vel stationariis tradiderit. Dein anno scholastico 1157-1158 totum opus de novo legerit ac quodam modo emendaverit<sup>4</sup>.

Ultimo anno (1158-1159) ante suam electionem in episcopum Parisiensis opus suum in Psalmos legit in scholis<sup>5</sup> ac, iuxta evidentiam codicum, tractatum christologicum in Glossa in Rom. 1, 3, eliminavit seu ad formam simpliciore rediit. Utrum vero hanc novam redactionem publice seu in scholis tradiderit an modo potius privato librariis notam fecerit, non possumus determinare.

## CAPITULUM TERTIUM

## ALIA OPERA MAGISTRI PETRI

Quod alias glossas in Verbum Dei Magister confecerit quodammodo deduci posset ex verbis Guillelmi Tyrensis; iuxta enim nostram chronologiam saltem uno anno ex illo sexennio aliam materiam docuerit praeter *Sententias* et Glossas iam notas.

<sup>1</sup> Cf. Prologus ipsius Magistri, n. 4, ubi opus suum describit ut *volumen in quatuor libris distinctum* (I, 4, lin. 13 et 15), unde derivatur titulus noster. <sup>2</sup> In Prolegomenis ad tomum I, 122\*-129\*. <sup>3</sup> Uti diximus ibid., 124\*. <sup>4</sup> Cf. Proleg. ad tom. I, 126\*-129\*; et praesertim chronologiam (129\*) quae hic quodammodo corrigitur. <sup>5</sup> Iuxta testimonium Magistri Heriberti, uti habetur in Prolegom. ad tom. I, 52\*.

## A. Interpretatio Obituarii S. Mariae

Quod Guillelmus hic tantum innuit alii corroborant; nam luce clarius est testimonium Manducatoris quod Magister eo praesente evangelium Lucae glossaverat ac illud Matthaei, immo et XII Prophetas. Licet praeter titulum *Magister* Lombardum non nominaverit, postea suus discipulus Petrus Cantor expresse attribuit Petro Lombardo eandem glossam in Luc. 7, 43: *Respondens Simon dixit: Aestimo quia is cui plus donavit*. Immo ex utroque magistro apparet quod talis interpretatio invenitur in quadam Glossa Magistri in Lucam. « In <sup>1</sup> expositione, inquit [Comestor], huius loci gloriabatur Magister, quia omnes ante tempus suum pertransibant; ipse longe melius exposuit; et expositionem suam voluit habere ex quadam glosa, sicut ego ostendam. Voluit ergo adherere illo verbo *cui plus donavit*. Nam donare interdum pro dare ponitur, interdum pro condonare. Hic ergo utramque significationem importat, ut ita intelligatur: *cui plus donavit*, id est cui plus dedit et condonavit, et ex hac causa verum est: cui plus donatur plus diligit, id est cui plus datur et condonatur plus diligere tenetur ». Postea Petrus Cantor quaedam verba Comestoris repetit <sup>2</sup>: « Ad hoc ita solvit Petrus Lombardus: Donare interdum pro dare ponitur, interdum pro condonare ».